
 

 

                                                                                                                ORIGINALE 

   

                       COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

Codice ente        ADUNANZA   del 

10708 5                         20.03.2021        
 

DELIBERAZIONE   N. 38 
Soggetta invio capigruppo        
 

 

 

  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA 

CORRUZIONE- PTPCT 2021/2023          

 
L’anno duemilaventuno addi  venti  del  mese  d i   marzo alle ore 11.00 in Bagnolo 

Cremasco con modalità mista/ videoconferenza da luoghi d iversi dalla sede istituzionale 

del Comune, ai sensi dell'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei 

criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto in data 23/ 03/ 2020, n. 12, previa 

l'osservanza d i tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

                                                                          

AIOLFI  PAOLO       Presente 

CARELLI NOEMI ARMIDA       Assente 

ARMANNI MONICA       Presente 

BERTONI EDOARDO       Presente 

REDEMAGNI   DAVIDE       Presente 

  
                                                                     Totale   presenti       4  

                                                                    Totale   assenti         1 

 

 
Partecipa  alla  adunanza   il   Segretario  Comunale  Sig.r Esposito Dott. Rodolfo il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il    Sig.  Aiolfi  Paolo   nella sua  qualità  d i 

Sindaco assume la presidenza e d ichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• la Legge 6/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, individua attività 

di controllo, prevenzione e contrasto dei fenomeni di corruzione e illegalità nella 

Pubblica Amministrazione; 

• la Legge citata impone a tutte le P.A. di adottare un Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione da aggiornare annualmente, su proposta del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione. 
 

 

TENUTO CONTO 

• del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato con delibera della ex 

C.I.V.I.T. (ora A.N.A.C.) dell’11 settembre 2013 n. 72;  

• del PNA 2015 approvato con determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015; 

• del «Regolamento in materia di esercizio del potere sanzionatorio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione per l’omessa adozione dei Piani triennali di prevenzione 

della corruzione, dei Programmi triennali di trasparenza, dei Codici di 

comportamento»;  

• Del PNA 2016 approvato con determinazione ANAC n. 831 del 2016, alla luce del 

nuovo D.lgs. 97/2016 di modifica e integrazione in materia di normativa sulla 

trasparenza amministrativa (c.d. Decreto Foia);  

• Del PNA 2017 approvato con Delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017; 

• Del PNA 2018 approvato con Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018; 

• Del PNA 2019 approvato con Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019. 
 

 

RAVVISATA, per le motivazioni sopra esposte, l’esigenza di provvedere all’approvazione 

del nuovo PTPCT- 2021/2023 così composto: 

 

• dal documento Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza- 

all. 1; 

• del Piano dei rischi, ovvero la mappatura delle attività a rischio e relativa 

indicazione delle misure di mitigazione dello stesso, - all. 2; 

• dell’elenco degli obblighi e responsabilità di pubblicazione della sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della determinazione 

ANAC 1310/2016- all. 3. 
 

PRESO ATTO della relazione sulle attività svolte nel 2020 presso il Comune. 
 

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. 

n° 267/2000 (TUEL) dal Sindaco, in qualità di Responsabile del Servizio e dalla 

Responsabile del Servizio Finanziario; 
 



 

 

 
 

 

DELIBERA 
 

1.   La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2.   DI APPROVARE l’allegata relazione 2020 sull’attuazione del piano triennale per la 

prevenzione della corruzione PTPCT 2020/2022. 

3.   DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPCT) relativo 

al triennio 2021-2023, che qui si allega quale parte integrante e sostanziale. 

4.   DI DARE ATTO che con avviso apposito, debitamente pubblicato nel sito web 

istituzionale dell’Ente, si darà adeguata informazione agli stakeholder 

dell’approvazione del P.T.P.C.T. del Comune per gli anni 2021/2023, invitando i 

soggetti interessati a presentare proposte e/o osservazioni da recepire in sede di 

successiva implementazione ed aggiornamento dello stesso. 

5.   DI DISPORRE che la Segreteria comunichi, dopo la pubblicazione, il presente atto a 

tutti i Responsabili di Area, per la relativa analisi e recepimento delle relative 

indicazioni, in merito alle misure di mitigazione del rischio “specifiche” assegnate ai 

relativi Uffici e procedimenti. 

 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi ai sensi di legge, 

 

D  E  L  I  B  E  R A  

 

DI   DICHIARARE   il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 



 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 20.03.2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE- PTPCT 2021/ 2023 

 

 

 

 

VISTA la delibera in oggetto descritta e relativa istruttoria, si esprimono i seguenti pareri: 

 

Parere d i regolarità  tecnica: Favorevole  

 

 

 

   Il responsabile del Servizio  

                  Aiolfi Paolo 

 

 

Parere d i regolarità  contabile: Favorevole  

 

 

 

   Il responsabile del Servizio  

  Dott.ssa Sabina Aiolfi 

 

 

 

 

Bagnolo Cremasco, lì  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

                                         Il Presidente                                 Il Segretario Comunale 



 

 

                                           Aiolfi  Paolo                                  Esposito Dott. Rodolfo 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE   

 (Art. 124 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 

N. _______ Registro  delle  Pubblicazioni 

 

Certifico io sottoscritto Fabrizia Bergamaschi in qualità di Istruttore Amministrativo su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 gg. consecutivi. 

 

Bagnolo Cremasco, li     01.04.2021 

                  IL  DIPENDENTE INCARICATO  

                                                                                                                         Fabrizia Bergamaschi 
 

 

===================================================================================  

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI  

  (Art. 125 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  ____________________ giorno di pubblicazione ai 

Capigruppo consiliari riguardante materie elencate all’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

                             IL DIPENDENTE INCARICATO    

                                              Fabrizia Bergamaschi 

 
 

 

==================================================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 (art. 134 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme 

di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del III comma dell’art. 134 Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267. 

 

Bagnolo Cremasco, li    .  .                                              

   IL DIPENDENTE INCARICATO 

                                                                                                        Fabrizia Bergamaschi 

 
 


